CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DA
EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E

ADOLESCENTES

REQUERIMENTO Nº       , DE 2012

 (Da Sra. Deputada Erika Kokay)

      Requer a realização de diligência
por esta Comissão para apurar as

denúncias de atos de violência
sexual contra crianças e

adolescentes em situação de rua
no Distrito Federal, violação

praticada inclusive por policiais.

          Senhoras e Senhores parlamentares,

          Requer a realização de diligência por esta Comissão para

apurar as denúncias de atos de violência sexual contra crianças e

adolescentes em situação de rua no Distrito Federal, praticada

inclusive por policiais.

Justificação

        O Poder Público no Brasil é omisso quanto às condições de vida

dos moradores de rua e viola os direitos dessa população. Há muitas

denúncias de atos de violência sexual cometida contra esse segmento

populacional envolvendo, inclusive, a participação ativa de policiais.

       A Comissão Parlamentar de Inquérito da Exploração Sexual de

Crianças e Adolescentes foi instalada com base na série de denúncias

e matérias veiculadas recentemente pela imprensa. Na capital da

República, reportagens da Agência Brasil e de outros jornais de

grande circulação local denunciaram casos de violência física e sexual

cometida contra meninos e meninas por parte de policiais nas ruas do

Distrito Federal.

        O número de casos desse tipo exploração tem aumentado

assustadoramente no Brasil. São 937 municípios com casos

comprovados de exploração sexual de crianças e adolescentes, o que

representa 17% de todas as cidades do país - uma prática que tem

atingido meninas e meninos.

       Esses meninos e meninas carregam um pesado estigma. Eles

são, via de regra, invisibilizados ou vistos através das lentes do

preconceito e da discriminação. Precisamos superar esta triste

condição e enxergá-los como nossos semelhantes, que possuem

direitos que precisam e devem ser respeitados e garantidos pela

sociedade e pelo Estado.

         Diante do exposto, formulo o presente Requerimento,

esperando contar com apoio para sua aprovação.

Sala das Sessões,                           de 2012.

Deputada Erika Kokay

        (PT-DF)